
 
 

 
 
 
 
 
 

 
AGENCIA PARA LA REINCORPORACIÓN Y LA NORMALIZACIÓN  

 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO 0006 DE 2025 

 
 

"Por medio de la cual se efectúa la distribución de los cargos de la planta de personal de la Agencia para 
la Reincorporación y la Normalización – ARN” 

  
 

LA DIRECTORA GENERAL DE LA AGENCIA PARA LA REINCORPORACIÓN Y LA NORMALIZACIÓN 
 

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las que le confieren por ell artículo 115 de la Ley 489 de 1998 y el 
numeral 11 del artículo 8 del Decreto Ley 4138, modificado por el artículo 2 del Decreto 2253 de 2015, y; 

 
CONSIDERANDO 

 
Que mediante Decreto Ley No. 4138 de 2011, modificada entre otros, por el Decreto No. 2253 de 2015, se creó la Agencia 
Colombiana para la Reintegración de Personas y Grupos Alzados en Armas, como una Unidad Administrativa Especial del 
orden nacional, dotada de personería jurídica, autonomía administrativa, financiera, presupuestal y patrimonio propio, 
adscrita al Departamento Administrativo de la Presidencia de la República. 
 
Que el artículo 1° del Decreto Ley 897 de 2017 modificó, para todos los efectos, la denominación de la Agencia Colombiana 
para la Reintegración de Personas y Grupos Alzados en Armas, por la de Agencia para la Reincorporación y la Normalización 
- ARN. 
 
Que mediante la Ley 2294 de 2023 “Por el cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2022-2026 "Colombia Potencia 
Mundial de la Vida” Se modificó el artículo 4 del Decreto Ley 4138 de 2011, estableciendo el objeto de la ARN así: “gestionar, 
implementar, coordinar y evaluar, de forma articulada con las entidades e instancias competentes, las políticas de inclusión 
en la vida civil en el marco de los programas de reinserción, reintegración, reincorporación y de sometimiento o sujeción a 
la justicia de exintegrantes de grupos armados organizados, estructuras armadas organizadas de alto impacto, así como de 
las diseñadas para el acompañamiento a miembros activos y retirados de la Fuerza Pública que se encuentren sometidos y 
cumpliendo con las obligaciones derivadas del régimen de condicionalidad de la Jurisdicción Especial para la Paz, con el fin 
de promover la construcción de la paz, la seguridad humana y la reconciliación.” 
 
Que el artículo 115 de la Ley 489 de 1998 dispone “(…) el director del organismo distribuirá los cargos de acuerdo con la 
estructura, las necesidades de organización y sus planes y programas. (…) su representante legal podrá crear y organizar, 
con carácter permanente o transitorio, grupos internos de trabajo”. 
 
Que el numeral 11 artículo 8º del Decreto No. 4138 de 2011, señala como funciones del (la) Director (a) General, de la 
Entidad, “dirigir y coordinar las funciones de administración del personal, de conformidad con las normas sobre la materia”. 
 
Que mediante Decreto 4975 de 2011, se creó la planta de personal de la Agencia para la Reincorporación y la Normalización, 
la cual ha sido modificada posteriormente por el Decreto 2413 de 2012 y el Decreto 2254 de 2015. 
 
Que a través de las Resolución No. 2461 de 2024, se efectúo la distribución de los cargos de la planta de personal de la 
Agencia para la Reincorporación y la Normalización - ARN. 
 
Que mediante Resolución No. 3457 de 2024, se modificó la Resolución 0767 de 2018, modificada por las Resoluciones 3065 
y 3991 de 2019, 0835 de 2020, 0490, 1473 y 3068 de 2021 y 0161 de 2024, y se crea el Grupo de Control Disciplinario en 
etapa de Instrucción y el Grupo de Enfoque de Género en la estructura interna de la Agencia para la Reincorporación y la 
Normalización, se asignan funciones y se dictan otras disposiciones. 
 



                      RESOLUCIÓN NÚMERO 0006 DE 2025                                                          Hoja N°. 2 
 

"Por medio de la cual se efectúa la distribución de los cargos de la planta de personal de la Agencia para 
la Reincorporación y la Normalización – ARN” 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

Que, teniendo en cuenta las modificaciones realizadas a través de los actos administrativos referidos, por necesidades del 
servicio y para un mejoramiento organizacional, adecuado a los propósitos institucionales y administrativos, se requiere 
actualizar la distribución de la planta de personal de la Agencia para la Reincorporación y la Normalización - ARN, para la 
cual, se procederá a la modificación en la distribución de sus empleos, lo que conlleva a derogar la Resolución No. 2461 del 
de 2024. 
 
Que, por lo anteriormente expuesto, 
 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1°. Distribuir en las diferentes dependencias de la Agencia para la Reincorporación y la Normalización, los 
cargos creados en la Planta de Personal aprobada en los Decretos Nos. 4975 de 2011, 2413 de 2012 y 2254 de 2015, así: 

 

PLANTA GLOBAL 

NÚMERO DE 
CARGOS 

DENOMINACIÓN DEL CARGO CÓDIGO GRADO CARÁCTER DEL EMPLEO 

1.1   OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN 

1 JEFE DE OFICINA ASESORA 1045 16 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 24 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 19 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

10 TOTAL OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN 

1.2   OFICINA ASESORA JURÍDICA 

1 JEFE DE OFICINA ASESORA 1045 16 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TOTAL CARGOS 

1.2.1 GRUPO DE ASUNTOS CONTENCIOSOS 

3 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 24 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 19 CARRERA ADMINISTRATIVA 

5 TOTAL CARGOS 

1.2.2 GRUPO DE NORMATIVA Y CONCEPTOS 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 24 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 19 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

5 TOTAL CARGOS 

12 TOTAL OFICINA ASESORA JURÍDICA 

1.3   OFICINA DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 

1 JEFE DE OFICINA 137 20 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TOTAL CARGOS 

1.3.1 GRUPO DE SISTEMAS DE LA INFORMACIÓN 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 24 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 21 CARRERA ADMINISTRATIVA 

7 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 19 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 



                      RESOLUCIÓN NÚMERO 0006 DE 2025                                                          Hoja N°. 3 
 

"Por medio de la cual se efectúa la distribución de los cargos de la planta de personal de la Agencia para 
la Reincorporación y la Normalización – ARN” 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

12 TOTAL CARGOS 

1.3.2 GRUPO DE INFRAESTRUCTURA Y SOPORTE 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 24 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 21 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 19 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 13 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

3 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

11 TOTAL CARGOS 

25 TOTAL OFICINA DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 

1.4  OFICINA ASESORA DE COMUNICACIONES 

1 JEFE DE OFICINA ASESORA 1045 15 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 24 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 13 CARRERA ADMINISTRATIVA 

6 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

16 TOTAL OFICINA ASESORA DE COMUNICACIONES 

1.5   GRUPO DE CORRESPONSABILIDAD 

3 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

3 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

8 TOTAL GRUPO DE CORRESPONSABILIDAD 

1.6  GRUPO DE CONTROL INTERNO DE GESTIÓN 

4 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

6 TOTAL CARGOS GRUPO DE CONTROL INTERNO DE GESTIÓN 

1.7  GRUPO DE UNIDAD TÉCNICA PARA LA REINCORPORACIÓN Y NORMALIZACIÓN DE LAS FARC-EP 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 19 CARRERA ADMINISTRATIVA 

3 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

5 TOTAL CARGOS GRUPO UNIDAD TÉCNICA PARA LA REINCORPORACIÓN Y NORMALIZACIÓN DE LAS FARC-EP 

2.    DIRECCIÓN PROGRAMÁTICA DE REINTEGRACIÓN 

1 DIRECTOR TÉCNICO 100 23 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

1 SECRETARIO EJECUTIVO 4210 24 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 CONDUCTOR MECÁNICO 4103 19 CARRERA ADMINISTRATIVA 

3 TOTAL CARGOS 

2.1   GRUPO DE SOSTENIBILIDAD ECONÓMICA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 19 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 



                      RESOLUCIÓN NÚMERO 0006 DE 2025                                                          Hoja N°. 4 
 

"Por medio de la cual se efectúa la distribución de los cargos de la planta de personal de la Agencia para 
la Reincorporación y la Normalización – ARN” 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

6 TOTAL CARGOS  

2.2   GRUPO DE ENFOQUE DE GÉNERO 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 TOTAL CARGOS  

2.3   SUBDIRECCIÓN DE SEGUIMIENTO 

1 SUBDIRECTOR TÉCNICO 150 18 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 21 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

3 TOTAL CARGOS 

2.3.1 GRUPO DE ANÁLISIS DEL PROCESO DE REINTEGRACIÓN 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 21 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

3 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

9 TOTAL CARGOS 

2.3.2 GRUPO DE ANÁLISIS DE LA POLÍTICA DE REINTEGRACIÓN 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 21 CARRERA ADMINISTRATIVA 

3 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

6 TOTAL CARGOS 

2.3.3 GRUPO DE BENEFICIOS ECONÓMICOS 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 4044 22 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 TOTAL CARGOS 

22 TOTAL SUBDIRECCIÓN DE SEGUIMIENTO 

2.4   SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN LEGAL DEL PROCESO DE REINTEGRACIÓN  

1 SUBDIRECTOR TÉCNICO 150 18 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 4044 16 CARRERA ADMINISTRATIVA 

3 TOTAL CARGOS 

2.4.1   GRUPO DE ASUNTOS ADMINISTRATIVOS Y BENEFICIOS JURÍDICOS 

4 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 19 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

8 TOTAL CARGOS 

2.4.2   GRUPO DE ACCESO Y PERMANENCIA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 21 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 19 CARRERA ADMINISTRATIVA 



                      RESOLUCIÓN NÚMERO 0006 DE 2025                                                          Hoja N°. 5 
 

"Por medio de la cual se efectúa la distribución de los cargos de la planta de personal de la Agencia para 
la Reincorporación y la Normalización – ARN” 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

6 TOTAL CARGOS 

17 TOTAL SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN LEGAL DEL PROCESO DE REINTEGRACIÓN  

2.5    SUBDIRECCIÓN TERRITORIAL 

1 SUBDIRECTOR TÉCNICO 150 19 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

3 TOTAL CARGOS 

2.5.1 GRUPO DE DISEÑO 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 24 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 19 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

5 TOTAL CARGOS 

2.5.2 GRUPO DE ARTICULACIÓN TERRITORIAL 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 24 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 19 CARRERA ADMINISTRATIVA 

3 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

10 TOTAL CARGOS 

2.5.3 GRUPO TERRITORIAL ARN – URABÁ 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

5 TOTAL CARGOS 

2.5.4 GRUPO TERRITORIAL ARN – ATLÁNTICO – MAGDALENA 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

5 TOTAL CARGOS 

2.5.5 GRUPO TERRITORIAL ARN – BOGOTÁ 

4 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

6 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

6 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

16 TOTAL CARGOS 

2.5.6 GRUPO TERRITORIAL ARN – CUNDINAMARCA – BOYACÁ – CASANARE 

4 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

12 TOTAL CARGOS 

2.5.7 GRUPO TERRITORIAL ARN – SANTANDER – MAGDALENA MEDIO 

4 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 



                      RESOLUCIÓN NÚMERO 0006 DE 2025                                                          Hoja N°. 6 
 

"Por medio de la cual se efectúa la distribución de los cargos de la planta de personal de la Agencia para 
la Reincorporación y la Normalización – ARN” 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

10 TOTAL CARGOS 

2.5.8 GRUPO TERRITORIAL ARN – VALLE DEL CAUCA – EJE CAFETERO 

4 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

5 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

5 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

14 TOTAL CARGOS 

2.5.9 GRUPO TERRITORIAL ARN – NORTE DE SANTANDER 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

5 TOTAL CARGOS 

2.5.10 GRUPO TERRITORIAL ARN – CAQUETÁ 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 TOTAL CARGOS 

2.5.11 GRUPO TERRITORIAL ARN – TOLIMA 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

5 TOTAL CARGOS 

2.5.12 GRUPO TERRITORIAL ARN – ANTIOQUIA CHOCÓ 

3 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

11 TOTAL CARGOS 

2.5.13 GRUPO TERRITORIAL ARN – SUCRE – BOLÍVAR – CÓRDOBA 

5 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

8 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

3 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

16 TOTAL CARGOS 

2.5.14 GRUPO TERRITORIAL ARN – CESÁR – LA GUAJIRA 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

3 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

3 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

8 TOTAL CARGOS 

2.5.15 GRUPO TERRITORIAL ARN – META – ORINOQUIA 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

8 TOTAL CARGOS 

2.5.16 GRUPO TERRITORIAL ARN – HUILA 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 



                      RESOLUCIÓN NÚMERO 0006 DE 2025                                                          Hoja N°. 7 
 

"Por medio de la cual se efectúa la distribución de los cargos de la planta de personal de la Agencia para 
la Reincorporación y la Normalización – ARN” 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 TOTAL CARGOS 

2.5.17 GRUPO TERRITORIAL ARN – NARIÑO 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

5 TOTAL CARGOS 

2.5.18 GRUPO TERRITORIAL ARN – CAUCA 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

5 TOTAL CARGOS 

2.5.19 GRUPO TERRITORIAL ARN – ARAUCA 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

5 TOTAL CARGOS 

2.5.20 GRUPO TERRITORIAL ARN – PUTUMAYO 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 TOTAL CARGOS 

2.4.21 GRUPO TERRITORIAL ARN – GUAVIARE 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 TOTAL CARGOS 

164 TOTAL MISIONALES 

216 TOTAL DIRECCIÓN PROGRAMÁTICA DE REINTEGRACIÓN 

3.    SECRETARÍA GENERAL 

1 SECRETARIO GENERAL 37 23 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 24 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 19 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 SECRETARIO EJECUTIVO 4210 24 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 CONDUCTOR MECANICO 4103 19 CARRERA ADMINISTRATIVA 

6 TOTAL CARGOS 

3.1   SUBDIRECCIÓN FINANCIERA 

1 SUBDIRECTOR TÉCNICO 150 18 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TOTAL CARGOS 

3.1.1 GRUPO DE PAGADURÍA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 21 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

3 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 



                      RESOLUCIÓN NÚMERO 0006 DE 2025                                                          Hoja N°. 8 
 

"Por medio de la cual se efectúa la distribución de los cargos de la planta de personal de la Agencia para 
la Reincorporación y la Normalización – ARN” 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

5 TOTAL CARGOS 

3.1.2 GRUPO DE CONTABILIDAD 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 21 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

8 TOTAL CARGOS 

3.1.3 GRUPO DE PRESUPUESTO 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 21 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

6 TOTAL CARGOS 

21 TOTAL SUBDIRECCIÓN FINANCIERA 

3.2   SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 

1 SUBDIRECTOR TÉCNICO 150 18 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TOTAL CARGOS 

3.2.2 GRUPO DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 21 CARRERA ADMINISTRATIVA 

3 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

5 TOTAL CARGOS 

3.2.3 GRUPO DE GESTIÓN DOCUMENTAL 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 21 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

5 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 4044 16 CARRERA ADMINISTRATIVA 

8 TOTAL CARGOS 

3.2.4 GRUPO DE ALMACÉN E INVENTARIOS 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

5 TOTAL CARGOS 

3.2.4 GRUPO DE GESTIÓN CONTRACTUAL 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 21 CARRERA ADMINISTRATIVA 

3 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 19 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

3 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

12 TOTAL CARGOS 



                      RESOLUCIÓN NÚMERO 0006 DE 2025                                                          Hoja N°. 9 
 

"Por medio de la cual se efectúa la distribución de los cargos de la planta de personal de la Agencia para 
la Reincorporación y la Normalización – ARN” 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

32 TOTAL SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 

3.3   TALENTO HUMANO 

3.3.1 GRUPO DE ADMINISTRACIÓN DEL TALENTO HUMANO 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 21 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 TOTAL CARGOS 

3.3.2 GRUPO DE DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 21 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 19 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 TOTAL CARGOS 

3.3.3 GRUPO DE ADMINISTRACIÓN DE SALARIOS Y PRESTACIONES 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 21 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

6 TOTAL CARGOS 

14 TOTAL TALENTO HUMANO 

3.4 GRUPO DE ATENCIÓN AL CIUDADANO 

2 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2044 11 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 TOTAL CARGOS 

3.5 GRUPO DE CONTROL INTERNO DISCIPLINARIO EN ETAPA DE INSTRUCCIÓN 

3 PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2028 15 CARRERA ADMINISTRATIVA 

1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3124 17 CARRERA ADMINISTRATIVA 

4 TOTAL CARGOS 

81 TOTAL CARGOS SECRETARÍA GENERAL 

379 TOTAL CARGOS PLANTA GLOBAL 

 
PARÁGRAFO PRIMERO: Los siguientes empleos hacen parte de la planta de personal del despacho de la Dirección 
General, conforme con lo establecido en el Decreto 4975 de 2011, modificado por los Decretos 2413 de 2012 y 2254 de 
2015, así:  
 

PLANTA DEL DESPACHO DE LA DIRECCIÓN GENERAL 

1.    DIRECCIÓN GENERAL 

NÚMERO DE 
CARGOS 

DENOMINACIÓN DEL CARGO CÓDIGO GRADO CARÁCTER DEL EMPLEO 

1 DIRECTOR GENERAL 0015 25 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

2 ASESOR 1020 17 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

2 ASESOR 1020 15 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

2 ASESOR 1020 14 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

2 ASESOR 1020 13 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

6 ASESOR 1020 12 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

3 ASESOR 1020 10 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

9 
PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 23 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 



                      RESOLUCIÓN NÚMERO 0006 DE 2025                                                          Hoja N°. 10 
 

"Por medio de la cual se efectúa la distribución de los cargos de la planta de personal de la Agencia para 
la Reincorporación y la Normalización – ARN” 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

PLANTA DEL DESPACHO DE LA DIRECCIÓN GENERAL 

1.    DIRECCIÓN GENERAL 

NÚMERO DE 
CARGOS 

DENOMINACIÓN DEL CARGO CÓDIGO GRADO CARÁCTER DEL EMPLEO 

16 
PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 21 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

2 CONDUCTOR MECANICO 4103 19 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

2 SECRETARIO EJECUTIVO 4210 24 LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN 

47 TOTAL CARGOS PLANTA DEL DESPACHO DEL DIRECTOR GENERAL 

 
PARÁGRAFO SEGUNDO: La planta total establecida en la Agencia para la Reincorporación y la Normalización, quedará 
así:  
 

Descripción Cantidad 

Total Planta Dirección General 47 

Total Planta Global 379 

Gran Total 426 

 
ARTÍCULO 2°. - VIGENCIA. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y deroga la Resolución No. 
2461 de 2024. 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Bogotá D.C., a los 3 días del mes de enero de 2025. 

 

 

 

 

   

ALEJANDRA MILLER RESTREPO 
Directora General  

 

Elaboró: Juan Fernando Arroyo Romero – Profesional Especializado de Talento Humano  
Revisó:  María Angélica Tello Coley – Contratista – Talento Humano  

Revisó:  Ivan Javier Valest Bustillo – Contratista – Talento Humano  

Revisó:  Rosa Misaelina Ospina Peña – Asesora Talento Humano  
Revisó:  Johanna Carolina Vergara Ospina – Secretaria General  

Revisó:  Denisse Gisella Rivera Sarmiento – Jefe Oficina Asesora Jurídica  

 

  


		2025-01-03T20:47:05-0500
	Alejandra Miller Restrepo




